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I.

Ky raport &shté hartuar dhe bazuar né dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin e Komunés, si dhe akteve tjera juridike né fugqi.

N& kété raport &shté paragité puna dhe aktivitetet e Kryetarit t& komunés pérkatésisht
Ekzekutivit t€ komunés, né pé&mmbushjen e detyrave nga fushéveprimtaria dhe
kompetencat e tyre t& pércaktuara me ligj.

Aktivitetet kyce t&€ Kryetarit t¢ Komunés - Ekzekutivit t&¢ Komunés gjaté késaj periudhe
kané gené té pérgéndruara né:

realizimin e projekteve kapitale nga viti paraprak 2009 t& cilat jané barté pér t& u
realizuar né vitin 2010,

realizimin e projekteve qé jané planifikuar per vitin raportues, si dhe projekteve
qé nuk kan& qené té planifikvara por ne kerkese dhe financim apo
bashkefinancim me donatoré t& ndryshém kane mund te realizohen brenda vitit
2010, ,

Shtimin e efikasitetit né¢ realizimin sa mé t& madh t& t& hyrave buxhetore té
komunés, '

menaxhimin sa mé té miré t& pronés komunale,

Bashképunimin e komunés me komunitetin pér realizim t€ projekteve pér
komunitet,

Bashképunimin e komunés me institucionet gendrore t&€ Republikés s¢ Kosovés
pér realizim té projekteve me interes pér komunén dhe qytetarét,

Bashképunimin me organizata t& ndryshme vendore dhe ndérkombétare
Bashképunimit me Policiné e Kosovés, ICO, EULEX, KFOR-in etj,
Bashké&punimin me Shoqatat e dalura nga lufta,

Shtimin e efikasitetit dhe cilésisé né puné té shérbyesve civil me géllim t& ofrimit
té shérbimeve sa mé cilésore qytetaréve,

Plotésimin e nevojave dhe kérkesave t& qytetaréve me qéllim t& p&rmirsimit té
kushteve té jeteses dhe ngritjes s& miréqenies sé tyre,

Mbikqyrjen dhe zbatimin e ligjshérisé n€ puné né institucionet ¢ komunés,
Ngritjen e nivelit t& disiplinés n& puné dhe pérgjegjésisé ndaj punés, etj.

II.

Te nderuar anetar te kuvendit,

Neg kété raport fillimisht do t& paraqitet puna dhe aktivitetet e kryetarit t&¢ komunés pér v.
2010, né& ményré qé€ né vazhdim do t& paraqgiten punét dhe aktivitetet sipas drejtorive:

1,

Angazhimet ditore — koordinimi i punéve me drejtor t& drejtorive né bazé té
dinamikeés, detyrave dhe punéve ditore pér kryerje sa mé efikase t& tyre,



2. Mbajtja e takimeve té rregullta javore me drejtor t& drejtorive, pércaktimi i
detyrave javore dhe raportimi pér detyrat qé jané kryer né baza javore,

3. Takimet e kohépaskoshme me palé pér qéshtjet apo problemet me t& cilat ata jané
preokupuar,

4. Takimet e rregullta mujore me me palé pér t& dégjuar hallet dhe problemet e tyre
gjegjésisht pér t& adresuar ato te organet kompetente t& komunés,

5. Takimet me gytetaré n€ tubime t& ndryshme duke pérfshi dy takimet obligative t&
parapara me ligj (njena né 6 mujorin e paré dhe takimi tjetér né 6 mujorin e dyté),

6. Takimet e ndryshme me zyrtar né nivel t&8 komunés dhe nivel qendror
institucional dhe jashté instucional (shoqéria civile, etj.),

7. Takimet me pérfagésues t& organizatave geveritare dhe jashtéqeveritare vendore
dhe ndérkombétare,

8. Takimet me pérfaqésues t& ICO, EULEX-it, KFOR-it ej.

9. Takimet e rregulta mujore me Ké&shillin Komunal pér siguri né Bashkési,

10. Takimet e rregulta me grupin komunal pér kthim,

11. Takimet me grupet e ndryshme t& komuniteteve,

12. Propozimet pér shqyrtim t& materialeve t& ndryshme nga plani i punés se kuvendit
te komunes dhe atyre qé nuk kané gené té pérfshira ne planin e punés pér v. 2010,

13. Pjesmartja n&€ mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&
Komunés, '

14. Pércjellja e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara me planet e punés té ekzekutivit t&
komunés,

15. Mbikqyrja né zbatimin e rregulloreve dhe vendimeve té miratuara né Kuvendin e
Komunés, :

16. Mbikqyrja e realizimit t& buxhetit t&¢ komunés pér vitin fiskal,

17. Mbikqyrja e realizimit t& projekteve kapitale te komunes,

18. Mbikqyrja né zbatimin e ligjshmérisé n& punén e organeve komunale, shtimit t&
efikasitetit né pun€ dhe disiplinés né puné t& népunésve civil et].

Né procedurg t€ caktuar gjaté periudhés raportuese, Kryetari i Komunés né mbledhje
t& rregullta javore me drejtor te drejtorive ka shqyrtuar gjithsejté 534 kérkesa, prej té
cilave: :

- 81, jane miratuar

- 114, jane refuzuar

- 339, jane proceduar n& proceduré t& métejme drejtorive pérkatése.

Ndérsa, jané nxjerré 15 urdhéresa si dhe jané marré 502 vendime.
Gjithashtu jang nénshkruar kéto marréveshje t& mirékuptimit:

- Marréveshja mirékuptimi me komunitetin per ngritjen e serrave,

- MM. me Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal pér bashké
financim t& projektit pér ndértim t& rrjetit t& ujésjellsit né 10 fshatra t& K.
sé€ Vushtrrisg,

- MM. me MAPL - bashkéfinancim pér ndértimin e kanalizimit t& ujrave t&
zeza né fsh. Maxhunaj,

- MM. me MAPL - bashkéfinancim pér projektin “ndértimi i vend-ndaljeve
pér autobus me kabina si dhe sinjalizimi i disa rrugéve né qytet.”,



MM me MAPL - bashkéfinancim pér renovimin e objektit t& ish TMK-sg,
rregullimi i fasadave t& SHK. “H. Prishtina”,

MM me komunitetin pér asfaltimin e rrugés Dalak-Shtitaricé, lagja
“Osmani”, “Smakolli”,

MM me komunitetin e fsh. Gumnishtg, - bashkéfinancim pér ndértim té
rTuges,

MM me komunitetin e lagjes n& Rr. “J. Terstena” pér shtruarje me kubza
betoni t& késaj rruge,

MM me komunitetin — bashkéfinancim pér rregullimin e sheshit “Hasan
Prishtina” dhe pastrimi i mbeturinave,

MM me komunitetin — bashkéfinancim pér rregullimin me kubza betoni t&
Rr. “Hamdi Hajrizi”,

MM me komunitetin — bashkéfinancim pér rregullimin e rrjetit t&
ujésjellsit dhe shtruarjen me kubéza betoni t& rr. “Sahit Avdulli”,

MM me komunitetin - bashkéfinancim pér shtruarjen me kubéza betoni t&
Rr.”Mehmet Pashé Zogaj”,

MM. pér bashkéfinancim me komunitetin pér rregullimin me kubza
betoni, t& rrugés“Rushit Strofci”

MM, pér bashkéfinancim me komunitetin pér rregullimin e rrugés
“Shaban Polluzha”me kubéza betoni,

MM, pér bashkéfinancim me komunitetin pér rregulhrnm e rrugés “Gjon
Buzuku” me kubéza betoni,

MM, pér bashké&financim me komunitetin pér rregullimin e rrugés “Hamdji
Krasniqi” me kubéza betoni,

MM, pér bashkéfinancim me komunitetin pér rregullimin e rrugés “Naim
Zahiti” me kubé&za betoni,

MM, me Ministris¢ sé Punés dhe Mirégenjes Sociale dhe KK-s&, pér
punésim sezonal té popullatés rurale,

MM, né mes t€ Komunés me fsh. Bukosh pér shtruarje t& rrugés me kubza
betoni,

MM, ne mes t& Komunés dhe KRM “Uniteti”, Mitrovicé pér pastrim t&
deponive ilegale té mbeturinave (51gur1m1 i derivateve t¢é naftés nga
komuna),

MM, me MKRS pér gérmime arkeolog]lke dhe restaurim t& Kalas sé&
qytetit,

MM, me MAPL pér bashkéfinancimin e projektit “Renovim i objektit t&
ish TMK-s&” (korrigjim i marréveshjes),

MM, me I“JADK?”, i referuar si niciativa pér Zhvillimin e Bujqésisé ng
Republiken e Kosovés,

MM, pér bartje t& pronés sé& paluajtshme nga programi “Graté pér Grate”
né emér t&€ komunés,

MM, me Organizatén Heifer Internatlonal Kosova “HPI Kosova” pér
pérkrahje t& blegtorisé,

MM, me “IADK” pér pérkrahje t& fermeréve,

MM, me Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé pér themelimin e qendres pér
regjistrim té bizneseve né K. e Vushtrrisé,



- MM, pér ndérrim té& pronave t& paluajtshme, me KEK-un pér rregullimin e
shtratit t& lumit Térstena,

- MM, me GLV pér bashkéfinancim pér rregullimin e oborrit t& shkollés me
infrastrukturé pércjellése né fshatin Reznik,

- MM, dhe bashképunim, me rrjetin rinor “BELLS Kosova™ pér mbrojtje té
mjedisit,

- MM, me MAPL pér bashkéfinancimin e projektit pér shtruarje me kubéza
betoni t& dy segmenteve rrugore t& Rr.“Avni Kutllovei”,

- MM, me MAPL pér financimin e projektit shtruarje me kubéza betoni
rrugén “Jeton Terstena”,

- MM, me Ministriné pér Kulturé pér mbéshtetje financiare pér shénimin e
manifestimit “Ditét e Hasan Prishtinés,

- MM, me Qeveria e Landit t& Tirollit t¢ Austrisé pér ndértimin ¢ 4
garazheve pér Njésiné ¢ Zjarrfikéséve,

- MM, me USAID-in pér ndértim t& rrugés né Prelluzhé.

101 .
Né vijim do t& pasqyrohet né pika t& shkurta puna e secilés drejtori vec e ve¢ ndérsa
raportet e tyre iu dérgojmé né ményré elektronike né ményré qé ju t& keni mundési té
njoftoheni né ményré t& hollésishme me punén dhe aktivitetet e tyre.

1. Buxheti dhe Financa

Komuna e Vushtrris€ me buxhetin e vitit 2010 ka parapa mbulimin e nj& numrit t& madh
té projekteve dhe né kété drejtim jané arrit rezultate t& knaqshme.

Buxheti pérfundimtar sipas SIMFK ( Sistemi i menaxhimit te financave ne Kosové&) arrin
né& 10,826,723.57 € ,nga kjo shumé buxhetore jané alokuar 10,389,889.35 €, t& paalakuara
kan€ mbet 436,834.22 € nga t& hyrat vetanake. Nga kjo shumé e mjeteve t€ alokuara qé
éshté pérdor pér mbulimin e t& gjitha shpenzimeve gjaté vitit 2010 jané realizuar
9,955,030.63 €.Gjithashtu vlen t& theksohet se nga mjetet e alokuara né fund t& periudhés,
t€ zotuara kan€& mbetur 167,671.58 € dhe mjetet t&€ mbetura 680.937,85 €, sipas raportit
t€ SIMFK-sé. Shprehur né pérqindje norma e realizimit t& buxhetit &shté 95.81% nga
mjetet e alokuara buxhetore pér vitin 2010, mjetet t& zotuara kané mbet 1.61%, mjetet t&
mbetura 6.55% dhe t& pa alokuara 4.20%. Mjete té lira t& bartura pér vitin 2011 nga t&
hyrat vetanake jané& 322.269.81 €

Té hyrat nga Granti Qeveritar:
Pér Komunén e Vushtrrisé gjaté vitit 2010, jan& ndaré mjete n& shumé prej 8,822.235.00

€ dhe t¢ gjitha keto mjete jane alokuar dhe realizuar 8,793,599.37 € ose 99.68 % &shté
realizuar g€ do t& thoté se &shté arrit njé shkall shumé e larté e realizimit t& kétyre

mjeteve.
Realizimi i kétyre mjeteve sipas kategorive ekonomike &shté i dhén& né tabelén né vijim.



Fondi 10

Njésia Buxheti |
Buxhetore Planifikuar ALO KIMET SHPENZIMET ZOTIMET TE MBETURA
Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010

Pagat 5.445.231,00 5.445.231,00 1 5.428.523,24 0,54 16.707,22
Mallrat & Shérbim 758.018,00 758.009,00 752.416,83 5.226,60 365,57
Shebimet komunal 223.210,00 223.209,98 223.058,96 79,84 71,20
Sumbvencionet dh 50.000,00 50.000,00 49.996,55 - 3,45
Investimet kapital{ 2.345.776,00 2.345.776,00 2.339.603,79 245,14 5.927,07
Totali 8.822.235,00 8.822.225,98 8.793.599,37 5.552,12 23.074,51

Si¢ shihet nga tabela - planifikimi i buxhetit éshté 8,822,235.00 €, alokimi 8,822,225.98
€, zotimi 5,552.12 €, shpenzimi 8,793,599.37 € dhe mjete té mbetura 23,074.51 €,

shprehur né pérqindje, realizimi i buxhetit nga fondi 10 &sht& 99.68 %.

Té hyrat vetanake nga fondi 21.
Gjaté vitit 2010 K. e Vushtrrisé ka shénuar njé rritje t€ konsiderushme né inkasimin e té

hyrave vetanake pér realizimin e projekteve kapitale. Me buxhetin fillestar ishin
planifikuar 868,719.00 €, mirépo shuma e tersishmne e mbledhur e te hyrave komunale

eshte 1,184,642.80 €.

Realizimi i kétyre mjeteve sipas kategorive ekonomike &shté i dhéné né tabelén né vijim

Fondi 21

Njésia Buxheti |

Buxhetore Planifikuar ALO KIMET SHPENZIMET ZOTIMET TE MBETURA

Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010

Pagat 25.750,00 16.722,00 1.788,51 23.961,49
Mallrat & Shérbime| 160.000,00 147.643,00 122.535,86 385,54 37.078,60
sherb.Komunale 10.000,00 - = 10.000,00
Sumbvencione 105.000,00 105.000,00 104.825,88 - 174,12
Investimet kapitale 1.227.088,00 821.647,80 547.466,10 91.125,84 588.496,06
Totali [ 1.527.838,00 1.091.012,80 776.616,35 91.511,38 659.710,27

Sic¢ shihet nga tabela, pjesa me e madhe e kétyre mjeteve ne shumén prej 547,466.10 €
éshté realizuar pér investime kapitale, shuma prej 104,825.88 €, &shté shpenzuar pér
subvencionimin e transfere, shuma prej 122,535.86 €, pér mallra dhe shérbime dhe
shuma prej 1,788.51 €, pér paga dhe méditje késhtu g€ shuma e térésishme e shpenzuar e
te hyrave vetanake te vitit 2010 arrin ne 776,616.35 €, mjetet e zotuara 91,511.38 €,dhe
mjetet e lira buxhetore té fondit 21 do te barten ne buxhetin e vitit 2011 .

Té hyrat vetanake te bartura nga viti 2009 né vitin 2010 ( fondi 22)
Shuma e térésishme e mjeteve te bartura nga té hyrat vetanake te vitit 2009 ne vitin 2010
arrin né 516.943.80 €. Pér njé prezantim mé t€ mire paraqesim tabelen né vijim:




Fondi 21

Njésia Buxheti |
Buxhetore Planifikuar ALO KIMET SHPENZIMET ZOTIMET TE MBETURA
Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010

Fondi 22 '
Pagat 76.584,25 76.584,25 69.845,55 - 6.738,70
Malirat & Shérbim - - - - -
sherb.komunale 5.000,00 5.000,00 4.961,56 - 38,44
Sumbvencione 1.010,00 1.010,00 1.000,00 - 10,00
Investime kapitale 235.177,02 235.177,02 234.090,80 1.086,08 0,14
Totali 317.771,27 3M7.774,27 309.897,91 1.086,08 6.787,28

Nga tabela shihet se pjesa mé e madhe e t& hyrave té bartura &shté pérdorur pér investime

kapitale né shumén prej 317,771.27 € , pér subvencione jané shpenzuar 1,000.00 €, pér

paga dhe meditje shuma prej 69,845.55 €, mjete t& zotuara kane mbete 1,086.08 € dhe t&

lira 6,787.28 € té cilat do t& bartén né& vitin 2011.

Te hyrat nga donatoret fondi 31

Ne vazhdim po e paraqgesim tabelen e buxhetit dhe mjetet e shpenzuara nga fondi 31

Fondi 31

Njésia Shuma

Buxhetore Buxhetit ALO KIMET " |SHPENZIMET ZOTIMET TE MBETURA

Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010

Pagat - - - - -
Mallrat & Shérbimg 22.100,00 22.100,00 13,376,00 972,00 7.752,00
sherb.komunale - = = - T
Investime kapitale 136.779,30 136.779,30 61.541,00 68.550,00 6.688,30
Sumvencionet dhe - - - - -
Totali I 158.879,30 158.879,30 74.917,00 69.522,00 14.440,30

Shuma e mjeteve nga fondi 31 éshté 158,879.30 €, e alokuar &shté 158,879.30 €, mjete t&
shpenzuara jané 74,917.00 €, t& zotuara jané 69,522.00 €, mjetet e mbetura do té barten

ne ké&té vit.

Tabela pérmbledhése nga fondi 10,21,22,31

Tabela pérmbledhése nga t&é gjitha fondet buxhetore jep njé t€ dhéné t& qarté. Siq po
shihet nga tabela mund t€ konkludojmé se buxheti i realizuar pér vitin 2010 &shté
9,955,030.63 €, ose e shprehur né % - 95.81%




Njésia Planifikimi i
Buxhetore Buxhetit ALO KIMET SHPENZIMET ZOTIMET TE MBETURA
Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010 Janar- Dhjetor/2010

Pagat 5.547.565,25 5.538.537,25 5.500.157,30 0,54 47 407,41
Malirat & Shérbim 940.118,00 927.752,00 888.328,69 6.584,14 45.196,17
Sherb.komunale 238.210,00 228.209,98 228.020,52 79,84 10.108,64
Investime kapitale 3.944.820,32 3.539.380,12 3.182.701,69 161.007,06 601.111,57
Sumvencionet dhe 156.010,00 156.010,00 155.822,43 - 187,57
Totali l 10.826.723,57 10.389.889,35 9.955.030,63 167.671,58 704.012,36

Té hyrat vetanake pér v.2010

e Sektori i tatimit né proné:

e (jaté vitit 2010 pérpos punéve dhe detyrave tjera ka béré shpérndarjen e faturave

t€ ngarkimit t& tatimit né proné pérmes PTK.

e Ka béré regjistrimin e té gjitha ankesave dhe pér té njéjtat Bordi i ankesave né
kuadér t&€ afatit ligjor ka dhéné pérgjigjet.
e Pér njé pasqyrim té realizimit dhe rritjes s¢ TP gjat vitit 2010 krahasuar me vitin

2009 po paragesim kété tabelé.
Planifikimi Realizimi Realizimi INDEKSAT
2010 2009 2010
1 2 3 4 4:02 4:03
Tatim né
Proné 219,999.96 161,908.70 260,862.09 | 118.57 | 161.12

Sektori i Financave publike:

e Ng¢ fillim té vitit 2010, jané pérgatit aktvendimet mbi ngarkesén e taksés
komunale dhe shpérndarja e tyre.
o Kané shpérndaré vérejtjet pér bizneset té cilat nuk e kané kryer pagesén e taksés
komunale,
o Ky sektor éshté furnizuar me njé softuer i cili mundéson mbajtjen e shénimeve né
nivel shumé té larté profesional dhe raportimin e té dhénave pér shkallén e
pagesés s& késaj takése.
e Pér njé pasqyrim mé t& mir t& inkasimit t& taksés komunale po e japim tabelén né

vijim:
Planifikimi Realizimi Realizimi
2010 2009 2010
1 2 3 4 4:02 4:03
Taksa né
Firm 159,999.96 121,553.00 153,232.82 85.77 | 126.06




2. Prokurimi Publik

Tg gjitha aktivitetet e prokurimit té realizuara gjaté v. 2010 géllim themeloré kané pasé
qé t& sigurohet efikasitet dhe transparencé e miréfillté né ményré qé shfrytézimi i fondeve
publike t€ béhet konform rregullave pérkatésisht ligjeve né fuqi me té cilat &shté e
rregulluar kjo 18mi. Gjithashtu qéllim dhe objektiv tjetér ka qené zbatimi i parimit té
efikasitetit dhe ekonomizimit. Mjetet q& jané planifikuar pér projekte t& caktuara nuk jané
shpenzuar t€ gjitha pér ato projekte. Sa pér ilustrim po pérmendim faktin qé diferenca né
mes t€ mjeteve buxhetore té planifikuara pér projektet e v. 2010 dhe kontratave t&
nénshkruara &shté 688.494.21 €. Kéto mjete jané& shpérnda dhe ridestinue né projekte

tjera.

Né periudhén raportuese, drejtoria pér prokurim, ka inicivar dhe realizuar 248
prokurime pér t’i realizuar kérkesat pér gjitha shtyllat e buxhetit t€ Autoritetit
Kontraktues, si vijon :

e Administraté Komunale

e Arsim

e Shéndetési

e Njésia e Zjarrfikésve
Zyra lokale e komuniteteve, dhe

e Zyra pér kthim t€ komuniteteve.
Né bazé t& t&€ dhénavé nga raporti i detajuar i drejtorisé sé prokurimit publik mund té&
shifet se gjaté vitit 2010 krahasuar me v. 2009 dhe 2008 kemi njé rritje t& prokurimeve si
né aspektin e vlerés sé mjeteve t& kontraktuara ashtu edhe né aspektn e nr. t& prokurimeve
dhe vlerés sé projekteve té realizuara. Gjithashtu &shté me réndési té ceket se nga t& gjitha
aktivitetet ¢ prokurimitme theks t& veqanté te prokurimet pér puné né asnjé rast nuk ka
pasé€ nevojé pér puné shtesé qé& don t& thoté se ka pasé njé performancé t& knaqshmé sa i
takon realizimit kryesisht si né kohé ashtu edhe né cilési té ekzekutimit té projekteve.

Problemet dhe véshtirésité gjaté prokurimit: vonesat né disa raste t& zotimit t& mjeteve
pér projekte té€ caktuara, problemet heré pas heré pronésore me rastin e ekzekutimit té
projekteve té cilat kané& ndikuar né€ dinamiken e realizimit me kohé t& projekteve etj.

3. Ekonomi, Bujqési, Pylltari

Fishté punuar né: .
- rritjen e prodhimtarisé bujqésore pérmes sistemit t€ ujitjes (nénshkrimi i
marréveshjes me MBZHR dhe ndermarrjen IBER LEPENC pér rehabilitimin
e sistemit t&¢ pompimit dhe rrjetit t& ujitjes né rajonin kdastral Samadrexhé
ndérsa né vitin 2011 edhe me njé projekt té njejté edhe né fsh. Panting).
- gjetien e donatoréve té jashtém, ku kjo ka rezultuar me disa nénshkrim
memorandumesh pér bashképunim, si:
a) Memorandumi i Bashképunimit pér 2011 me IADK-én(Iniciativa pér Zhvillimin e
Bujqgésisé);
b) Memorandumi 1 Bashképunimit pér 2011 me“Hejfer Kosova”(organizat e
mbéshtetur nga Qeveria Kanadeze né sektorin e blegtorisé);



¢) Memorandumi i Bashképunimit me kompanin “Pestova” ;
Réndési t€ veqant i kemi kushtuar edhe bashképunimit me AZHR-Veri (Agjencin pér
Zhvillim Regjional-Veri), me t& cilét kemi mbet né process t€ hartimit t& strategjisé
zhvillimore regjionale dhe me asistencén e t& ciléve kemi konkuruar né KE (Komisionin
Evropian) me tri projekte nga t& cilat kemi fituar dy projekte né t& cilat jemi partner me
komunat e regjionit dhe me JADK-én. .
Projekti i paré &shté i fokusuar né zbatimin e katér komponentave, projekt ky qé& pritet t&
implementohet nga Iniciativa pér Zhvillimin e Bujqésisé (IADK) dhe do t& pérfshij kéto

komponente:
-Promovimin e Bujqésisé-Hortikulturés;
-Blegtorisé; '

-Pérpunimit té frutave; ‘

-Trajnimit té fermeréve regjional;
Realizimi i projektit &shté i pérmbledhur né njé kosto prej 427.000 € me njé€ kohézgjatje
pér implementim prej 22 muaj nga janari/2011.
Gjithashtu né& bashképunim me Ministruiné pér Bujqési Pyltari dhe Zhvillim Rural kemi
pas€¢ njé bashkpunim t& miréfillt né pérkrahjé dhe subvencionim t& fermeréve né
blegétori, pemtari, perimkulturé etj. si dhe shérbime késhillmore gjegjésisht trajnime
praktike.
Eshté reaizuar poashtu projekti pér ngritjen e 12 serrave secila né sipérfaqe prej 100 m2.

Nga korriku i v. 2010 MBPZHR ia ka barté kompetencat komunave né lémin e pyltarisé.
Staf1 1 kétij sektori punén e tij e ka fokusuar né mbrojtjen e pyjeve. Né bashképunim me
Policing e Kosovés kané ndérmarr masa ndaj prerésve ilegal ku jané konfiskuar sasi e
konsideruar e masés drunore si dhe jang ushtruar fletéparagitje pér kundravajtje dhé vepér
penale né gjykaté pér t& gjitha rastet e gjetura té késaj lémie.

4. Arsimi

Sa 1 pérket Arsimit lirisht mund t& themi se prioritet ka gené ngritja e cilésisé né mésim si
dhe luftimi i dukurive negative q& kané qené prezente né shkolla. Tani problemi i pozités
materiale t& mesimédhénésve deri diku &shté pérmirsuar. Hapésirat shkollore krahasuar
me vitet e kaluara me ndertimin e shkollave t& reja kané krijuar kushte dhe mundési pér
zhvillim mé cilésor t& procesit mésimor. Pér kété jané dhéné mjete t& konsiderueshme
materiale buxhetore té cilat kobsiderojmé se kané ndikuar né pérmirésimin e kushteve té
punés dhe mbarévajtien e rregullt t& procesit mésimor. Mirépo, edhe né kété vit do t&
vazhdojmé t€ punojmé né ndértimin e shkollave t& reja, renovimin e atyre ekzistuese,
rregullimin e ambientit t& oborreve té shkollave etj. ndérsa sa i pérket ngritjes sé pozités
materialé t& mésimdhénésve Qeveria dhe Kuvendi i Republikés sé Kosovés shpresojmé
se do ta zgjedhin brenda njé kohe té shkurts.

Nr. i nxé&nésve dhe paraleleve sipas niveleve shkollore

Niveli | (Klasa e paré deri té pestén), Né fillim i vitit shkollor 2009/2010 jané regjistruar
319 paralele dhe 7101 nxénés.
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Niveli 2 (klasa e gjashté deri t&€ néntén). Né kété nivel jané 234 paralele me 5771 nxénés
(€ regjistruar. Mésimi n& Arsim té Mesém i Ulét (6-9) mbahet i rregullt dhe vazhdimisht

vlerésohet nga stafi pérgjegjés.
Niveli 3 (kL.X-XTIII). Né kété vit shkollor 2009/2010 procesi mésimit mbahet né 127

paralele me 4250 nxénés.

Suksesi i nxénésve né procesin mésimor

Gjaté vitit shkollor 2009/10, né shkolla fillore kan& qené gjithsej 7100 nxénés, prej tyre
me sukses pozitiv 7052 nxénés ose 99.32%, ky sukses pozitiv qé ka gené edhe né vitin e
kaluar shkollor 2008/9 né fund t& gjys.vj.té dyté. Kurse né gjysmé vjetorin e paré suksesi
pozitiv ka qené 96.25 %, q& do té thoté suksesi né gjysmé vjetorin e dyté &shté ngritur
pér 3.07 % .

Né kété vit shkollor, vérehet se numri i nxénésve né kété nivel(kl.1-5) &shté né rénie e
sipér, respektivisht krahasuar me vitin e kaluar shkollor 2008/9, numri i nxénésve né kété
vit shkollor &shté mé i vogél pér 134 nxénés. Arsyet jané t& ndryshme e ndér ato
supozohet, shpérngulja e familjeve brenda dhe jashté Kosovés, rénia e standardit
Jjetésor(planifikimi i familjeve), arsyena shéndetésore etj.

Organizimi i mésimit né 3 shkolla fillore té qytetit né objekte t& veganta shkollore, né
masé t€ madhe ka ndikuar né ngritjen e cilésisé s&¢ mésimit, disiplinés né puné, arritjen e
rezultateve mé t€ médha né puné, organizimin mé cilésor té aktiviteteve té lira né shkollg,
rregullimin e mjedisit shkollor etj.

Né arsimin e mesém té ulét vijuan mésimet rreth 5771 nxénés né 29 shkolla fillore dhe
t€ mesme t€ ulét. Me sukses pozitiv gjysmévjetorin e dyté té vitit shkollor 2009/2010 e
mbyllén 5672 nxénés, ose 98.27%. Duke e krahasuar me gjysmévjetorin e paré ku 4062
nxénés apo 70.38% ishin pozitiv , pra kemi njé rritje prej 27.89%.

Vitin shkollor e pérfunduan 5752 nxénés ,ose 99.67%, késhtu & vetém 8 nxénés
pérséritén shkollén , ndérsa 11 nxénés mbetén t& pa notuar. Edhe né kété nivel vérehen
rénie t€ numrit t€ nxénésve. Ajo qé duhet t& na preokupojé &shté cilésia né procesin
mésimor . Numri i nxénésve me sukses té& shkélgyer dhe shumé miré nuk &shté né nivelin
€ duhur. Forcimi i kétyre nxénésve do té sjellé edhe ngritjen e cilésisé . Né kété nivel
duhet t&€ punohet n& ngritjen e klasave kabinet , q¢ nxénésit té punojné né ményré té
pavarur, pra té€ keté njé€ lidhje n€ mes teorisé€ dhe praktikés.

Suksesi i tri shkollave té mesme té larta gjaté vitit shkollor 2009/10

Gjaté vitit shkollor 2009/10, n& shkolla t& mesme kan& qené gjithsej 4245 nxénés, prej
tyre me sukses pozitiv 4136 nxénés ose 97.43%, . Kurse né gjysmé vjetorin e paré suksesi
pozitiv ka qené 26.50 %, qé do t& thoté suksesi né& gjysmeé vjetorin e dyté éshté ngritur
pér 70.93 % .

Gjimnazi “ Eqrem Cabej”, ka gjithsej 1853 nxénés qé& me sukses pozitiv jané 1157
nxénés ose 62.44 % qé krahasuar me gjysmé vjetorin e paré (498 nxénés me sukses
pozitiv ose 26,87 %) éshté ngritur 35.57 % .

Shkolla e Mesme Teknike” Lutfi Musiqi “. & jané gjithsej 1258 nxénés qé me
sukses pozitiv jan& 777 nxénés ose 61.76 % q& krahasuar me gjysmé vjetorin e paré (285
nxénés me sukses pozitiv ose 22.66 %) &shté ngritur 39.1 % .
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Shkolla e Mesme Profesionale ” Bahri Haxha “ka gjithsej 1134 nxénés me sukses
pozitiv jan& 740 nxénés ose 65.25 % qé& krahasuar me gjysmé vjetorin e paré (313 nxénés
me sukses pozitiv ose 27.63 %) éshté ngritur 37.62 % .

Problemet dhe véshtirésité. Ekzistojné disa probleme me t& cilat ballafagohet arsimi né
komunén toné sikurse jané: nr. i vogél i nxénésve né disa shkolla me q’rast mésimi
zhvillohet né disa klasé t& kombinuara, mungesa ¢ kabineteve t& informatikes, mungesa e
laboratoréve t& kimisé, fizikes, biologjisé, mungesat e nxénésve, mungesat e arsimtaréve
( pér shkak t& pushimeve mjeksore), mungesa e biblotekave né disa shkolla etj. Kéto
probleme do t& b&jmé pérpjekje qé té i zgjedhim né ményrén mé t€ miré t& mundshme.
Megjithaté Drejtoria komunale e arsimit e cila &sht& kompetente dhe pérgjegjése né bazé
t€ legjislacionit né fuqi, duhet té barté barrén kryesore t& organizimit t& miréfillt t&€ punés
dhe arrijtjen e rezultateve sa mé t& mira né procin mésimor né té gjitha shkollate komunés
soné

5. Administrata

Eshté punuar né:
- Menaxhimin e pérditshém t& procedurave sektori i personelit né administratén

komunale .

- Identifikimin e nevojave pér trajnim ku jan¢ béré trajnime t&€ ndryshme té
stafit ;

- Pércjellja e disiplin€s né puné,

- Pércjellja e ligjshmérisé n& punén e institucioneve t€ komunés si dhe
informimi i kryetarit pér kéto ¢éshtje.

Kérkesat e gqytetaréve pér dokumenté personale:

Gjithsejté
Nr. Pérshkrimi té léshuara
1. | Certifikata té lindjes 34188
2. | Certifikata t& martesés 7842
3. | Certifikata t& vdekjes 1200
4. | Certifikata té Statusit martesor 1790
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5. | Certifikata t€ shtetésisé 18311
6. | Certifikata familjare 2017
7. | Certifikata t€ kapacitetit martesor 0
8. | Certifikata t& vendbanimit 17157
9. | Certifikata né jeté¢ 105
10. | Akti vdekjes 73
Gjithsejté dokumente té léshuara 82683
Regjistrimet né Regjistrat e gjendjes civile
13. | Regjistrime né R. Lindjes 924
14. | Regjistrime né R. Martesés 770
15. | Regjistrime né R. Vdekjes 335
16. | Regjistrime né R. Shtetésisé 17177
17. | Regjistrime né R. Lindjes jashté vendit 583
18. | Regjistrime né R. Martesés jashté vendit 128
& 19. | Regjistrime né R. Vdekjes jashté vendit 18
Gjithsejté regjistrime té béra 19935

Urbanizém dhe Mbrojtje t¢ Ambientit

Pérgendrimi dhe angazhimi themelor gjaté vitit raportues ka gené:

- Pérmbushja e detyrave dhe pérgjegjésive qé dalin nga strategjia e zhvillimit hapésinor té
komunés song .

- Kordinimi i punéve rreth hartimit t& Planit Rregullues t& Qytetit si dhe shfrytézimi sa
ma racional i sipérfageve t€ tokés ndértimore. Ky plan p&rmban gjithésejté 17 pjesé
(zona) i cili do t& shqyrtohet dhe miratohet né disa faza duke pérfshi né secilén fazé zona
té caktuara. N€ fazén e par€ jané pérfshi 3 zona t€ cilat kané gené né diskutim publik,
ndersa tani pritet q& s& shpejti t& miratohet nga kuvendi i komunés. Pjesét tjera t& kétij
plani do t€ miratohen gjaté v. 2011.

-Gjithashtu jané kryer punét dhe detyrat t€ cilat jané parashtruar nga qytetarét (sipas
kérkesave té tyre) dhe organeve komunale né kuadér té ligjit dhe dispozitave tjera qé e
rregullojné kété fushé veprimtari.

-punét me interes té pérgjithshém pér komunén. Ekspertét e késaj Drejtorie kané hartuar
projektet dhe zgjedhjet ideore pér projektet me interes té pérgjithshém pér komunén.

-Mbikéqyrjen e projekteve qé jané financuar nga mjetet  buxhetore t& komunés ose té
donatoréve t&€ ndryshém g€ kané vepruar né€ komuné,
-Pranimin teknik t& punéve pér projekte té€ caktuara etj.

Problem i veqanté qé ende nuk kemi mundur ta zgjedhim &ésht& legalizimi i objekteve t&
ndértuara pa leje. Megjithése vitin e kaluar kemi béré pérpjekje qé kété problem ta
zgjedhim me miratimin e rregullores pér legalizim t& objekteve t& ndértuara pa leje, kjo
nuk u arrijt pasi qé njé gjé té tillé edhe pse u shqyrtue si piké e veqanté e rendit t& dités né
kuvend, nuk u aprovua pér arsye qé dihen.

Megjithaté né kété vit kemi parapa qé két€ qéshtje ta shtrojmé prap né rend t& dités né&
kuvend dhe dua t& besoj se do ta miratojmeé kété rregullore.

13



7. Gjeodezi dhe Kadastér

Né kété drejtori kané arritur 3265 kérkesa prej té cilave né afatin ligjor jané zgjidhur —
vendosur 3229 kérkesa, kurse né proceduré kané mbeté edhe 36 kérkesa. Gjaté
zgjidhjes — vendosjes t& kérkesave, ka pasur probleme t& natyrave té ndryshme, por me
angazhimin e stafit profesional t€ kétij shérbimi t& gjitha kérkesat jané zgjidhur né afatet
ligjore duke respektuar t& gjitha ligjet aplikative, urdhéresat administrative dhe aktet tjera
nénligjore. ‘

Né kété Drejtori jang kryer punét gjeodezike dhe t& kadastrit pér nevoja té qytetaréve,
nevoja t& instituciobeve t& komunés, gjykatave, organeve gendrore, Agjencionin kosovar
t¢ pronave, agjencionin kosovar té privatizimit dhe organizata dhe agjencione tjera sipas
kérkesés & tyre. :

Véshtérsité g€ e kan& pércjellé gjeré tani dhe g vazhdojné enda ta pércjellin jané
mungesa e operatit origjinal kadastral i cili siq &shté e dijtur gjindet jashté Kosovés,
ndérsa uzurpimi i pronave publike nga qytetaré t& pa ndérgjegjshém éshté njé problem
lidhur me t cilin kemi ndérmarré veprime. Kéto veprime jan& ndérmarré kryesisht né
pronat komunale ku jané realizuar projekte té infrastruktures, por ende nuk mund té jemi
t€ knaqur sa duhet me masat qé jané ndérmarr.

Komasacioni

Komisioni komunal pér komasacion ka punuar ne projektin pér komasacionin e tokave
bujgésore pér Komunén e Vushtrrisé te zbatuar nga kompania “GeoInfo” me seli ne
Prishtine dhe te mbikéqyrura nga kompania “MM Consulting” po ashtu me seli ne
Prishtine te kontrolluara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.

Shénimet e pérgatitura nga kompania ne fjale jané dorézuar tek komisioni Komunal ne
forme digjitale dhe te pérgatitura me ITF, Access dhe Excel si dhe rrjetat referente te
dorézuara ne forme digjitale dhe manuale pér 14 Zona Kadastrale ne te cilat jané bere
punimet e komasacionit. Nga kjo del se numri i Zonave Kadastrale t& rregulluara me
komasacion &shté 14 me sipérfaqe te pérgjithshme prej 3339 ha.

Tani jané duke u kontrolluar dosjet pér secilin pronar se a jané te gatshme pér futjen e te
dhénave ne RDPP.

8. Shérbimet Publike

Qéshtja e furnizimit me ujé t& pijshém tani siq e dijmé &shté né fazé & zgjidhjes pasi qé
né kété vit pritet té filloj t& ndértohet fabrika pér pérpunimin e ujit, késhtu qé presim qé
ky projekt do té realizohet né bazé t& dinamikés s& paraparé. Me qéllim t& kursimit sa mé
t€ madh t€ ujit nga rrjeti i ujésjellésit si¢ e dini né kété vit kuvendi ka marr vendim pér
racionalizim te ujit e pijes dhe organet kompetente kané ndérmarré masa té mbikgyrjes sé
zbatimit e kétij vendimi.

Puna q& &shté béré né mbajtjen e higjienés né qytet ka ndikuar q& né raport me vitet e
méparme t€ kemi nj& ambient mé té pastér. |

Drejtoria pér Shérbime Publike ka njé bashkpunim t& miré dhe koordinim t& punéve me
Kompaning pér menaxhim t& mbeturinave “Uniteti” né ményré qé té kemi nj& ambient sa
mé (€ pastér. Natyrisht se pengesé né menagjimin e miréfillt me mbeturinat paraqet fakti

14



gé komuna nuk ka ingerenca t& duhura ndaj ndérmarrjes né fjalé e cila siq dihet vepron né
nivel t& regjionit t&¢ Mitovicés. Mirépo jemi né kontakte t€ heré pas hershme me
Asociacionin ¢ Komunave t& Kosovés dhe me pérfagésues t& Qeverisé sé Republikes s¢
Kosovés g& kompanité pér menaxhim té mbeturinave t&€ kalojné né kompetencé té
komunave.

Sa i pérket sipérfageve publike siq dihet &shté béré dislokimi i1 automjeteve Taxi nga
Sheshi i Lirisé né rr. ,,Ramadan Fazliu”.

I &shté béré gjithashtu njé analizé e hollésishme gjendjes ekzistuese t& komunikacionit né
qytet, ku &éshté béré vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale t& komunikacionit né
shumé rrugé té qytetit dhe rrugét e asfaltuara né fshatra, si dhe ndértimi i pesé vend
ndaljeve pér autobusé sé bashku me kabinat, i cili projekt &shté realizuar dhe financuar
nga MAPL.

Eshté béré mbikéqyrja pér pastrimin dhe larjen e rrugéve dhe trotuareve, pastaj pastrimi
nga bora gjaté sezonit t& dimrit etj.

Eshté pérgatitur dhe ekzekutuar plani pér mirémbajtjen e varrezave t& déshmoréve dhe
ato né qytet.

Gjelbérimit t€ qytetit i éshté kushtuar gjithashtu réndési e duhur ku nga buxheti i
komunés jané ndaré mjete t€ nevojshme financiare pér gjelbérim té€ hapésirave publike né
qytet. Eshté pérgatitur dhe me sukses éshté realizuar plani i gjelbérimit t& 10 lokacioneve
né qytet me sipérfage prej 5000 m? si dhe mbjellja e 634 drunjve dekorativ (blinj,
géshtenjé e shartuar, frashér i shartuar, bagrem i buté dhe tri lloje pishe). Punétori pér
mirémbajtjen e parqeve éshté angazhuar vazhdimisht pér rrethimin, pastrimin, kultivimin,
mirémbaijtjen dhe rregullimin e té gjitha pargeve por edhe t&€ varrezave.

9, Mbrojtje dhe Shpétim

Duke u nisur nga kompetencat e komunés né fushén e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore
dhe nga fatkegésité e tjera, Drejtoria komunale pér MSH né kuadér t€ kompetencave té
veta, ka béré planifikimin pér metodologjing e hartimit t& vler&simit t& rrezikut dhe
Planeve pér Mbrojtje dhe Shpétim.

Pér hartimin e vlersimit t& rrezikut dhe planeve me propozim t€ Drejtorisé pér Mbrojtje
dhe Shpétim, Kryetari i komunés ka formuar grupin punues profesional prej 12 antaréve,
duke u bazuar né Udhézimin administrativ pér metodologjin e hartimit t& vlersimit t&
rrezikut dhe Planeve pér Mbrojtje dhe Shpétim.

Punét qé jané kryer: '

Né pjesén e paré t& vitit 2010 ka pas t& reshura t€ shumta t€ borés ku jané krijuar
véshtérsi t&€ mdha né qarkullimin e automjeteve dhe njerzéve né gqytet dhe rrugét lokale t&
fshatrave pér rreth, pér gka DMSH sé& bashku me DSHP jané angazhuar né pastrimin e
borés dhe ménjanimin e pengesave eventuale nga t& reshurat.

Gjaté késajé kohe jané angazhuar kompanité e specializuara pér veprime né kéto situate.
Gjithashtu gjaté muajit mars ka pas t& reshura t€ shtuara t& shiut me gka jané shkaktuar
vende vende vérshime: sipérfage bukur e madhe e tokave pjellore, kopshte rrugé puse té
ujit té& pijshém.

Vérshime ka pas edhe né toka pjellore ku jané& krijuar déme t¢ médha materiale né
bujgési, ky problem é&shté njé nga problemet gé tani pér tani e ngarkon situaten

15



emergjente n€ komuné, sepse démtimi i digave krijon mundési q& vérshimet t& jané mé
té médha.

Zyra e Alarmimit me qéllim té pérmirésimit dhe avansimit tekniko teknologjik ZAKE
€shté furnizua dhe instalua njé pjesé e sistemit té radio-komunikimit digjital, pér nevoja
t€ shérbimeve emergjente né komunén toné si dhe njé pjesé e cila do t& shérbej pér
menagjimin e situatave emergjente pér komandim né Igvizje.

Gjaté kétij viti raportues njésia e zjarrfiksave &shté pajisur me njé autobot sulmues me
kapacitet 3 t. me qka &shté rrit veprimi pér reagim emergjent t& njésisé té zjarrfiksave.
Inspektoret e parandalimit Gjate vitit 2010 Zyra e parandalimit i ka realizuar te gjitha
detyrat ne baze te veprimtaris se vet: inspektimet, raportet,vendshigimet (ne vendin e
ngjarjes —zjarrit),

10. Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Né l€émin e shéndetésisé gjithashtu jané shénuar rezultate té dukshme. Vitin qé e lam pas
u ndértua Qendra e Mjekésisé Familjare né qytet né vleré rreth 1.000 000 €. Ng& kété
gender do t& krijohen mundésité pér ofrim té shérbimeve shumé mé cilésore ndaj
qytetaréve. NE kété vit pritet qé té filloi puna né kété gendér shéndetésore. Gjithashtu né
kété vit u ndértuan dy ambulanca shéndetésore, njéra né fsh. Beqiq ndérsa tjetra né fsh.
Pasomé.

Sektori i shéndetit parésor dhe publik
Té dhénat e vizitave mjekésore dhe shérbimeve tjera shéndetésore né QKMF,QMF dhe

Ambulanca shéndetésore i paragesim né vijim:

e (jithsejté numri i pacientéve ................... 159239-100.00%
e Numri i pacientéve q& kané participuar..... 25785- 16.19%
e Numri i pacientéve qé jané raste sociale.... 31077- 19.51%
Fémijét deri né moshén 15 vjegare............ 50915- 31.97%
e T& moshuarit mbi 65 vjet, kronikét,emerg.. 51462 —32.31%
Jang krye gjithsej 462466 shérbime shéndetésore né QKMF,QMF dhe ASH,ndérsa numri
prej 159239 pacientéve prej tyre 151044 jané trajtuar plotésisht apo shprehur né pérgindje
94.85%,kurse jané€ udhézuar né spital 8195 pacient apo e shprehur né pérqindje 5.15%.

Shérbimi i vaksinimit

Shérbimi 1 vaksinimit gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2010 ka zhvilluar aktivitet né ofrimin
¢ shérbimeve t€ vaksinimit, duke e pérfshiré grup-moshén prej: o-11muaj, 12-23muaj ,
mbi 23 muaj, 6-7 vjet, 12-13 vjet , moshén 18 vjecare t&¢ fémijéve té planifikuar pér
vaksinim dhe rastet e 1éndimeve té ndryshme.

- Té planifikuar pér vaksinim prej 0-11 muaj kemi 1160 fémijé.
T& vaksinuar kemi 1150 fémijé€ ose 99.13 %

- T€ planifikuar pér vaksinim prej 12-23 muaj kemi 1125 f&mijé.
Té vaksinuar kemi 1122 fémijé ose 99.7%

- T€ planifikuar pér vaksinim prej 6-7 vjet kemil355 nxénés.
Té vaksinuar kemi 1327 nxénés ose 97.93%

- Té planifikuar pér vaksinim prej 12-13 vjet kemi 1454 nxénés.
T&€ vaksinuar kemi 1420 nxénés ose 98%



- Té planifikuar pér vaksinim mosha 18 vjegare kemi 820 nxénés.
Té vaksinuar kemi 787 nx&nés ose 96 % .

Mirégenie sociale
Gjaté vitit 2010 jané pranuar 175 kérkesa pér strehim, prej tyre jané realizuar 37 kérkesa
ndérsa jané refuzuar 141 kérkesa pér shkak t&€ mundésive buxhetore.

Numri i familjeve qé jan& Subvencionuar nga KK Vushtrri gjaté vitit 2010

Subvencione pér . Subvencione pér Subvencione pér Total
Strehim Shérim Ushgim

37 familje 64 familje 315 familje 416 familje

177.075.62 17.600.00 € 6961.00 € 200.636.62 €

Gjithashtu nga ana e Kolegjit Turk 240 familje skamnore kané pérfituar ndihma nga 5
kg mish pér secilén familje me rastin ¢ festés s¢ Kurban Bajramit, ndersa pér familjet
skamnore kemi pranuar donacion nga Komuna MAMAK-Turqi dy kamion ndihma me
pako ushqgimore dhe veshmbathje si dhe ndihmé humanitare nga qytetari Rexhep Haxha-
Sfaragk, miell né sasi prej 9273 kg.

11. Inspekcioni

Ne kété vit jané shénuar rezultate né puné t& késaj drejtorie. Jan¢ ndérmarr masa nga ana
e inspektoréve komunal si:

e inspektimet né pengimin ¢ ndértimeve pa leje ku kemi disa raste t€ rrénimeve &

objekteve t& ndértuara pa leje né qytet.

e Gjithashtu jané& ndérmarré masa edhe nga inpektori I higjienes komunale,

e inspektimet e tregut,

e sanitaré etj. :
Si rezultat i punés sé késaj drejtorie éshté rrit¢ inkasimi i t&€ hyrave vetanake si dhe
shumica e bizneseve jané pajisur me leje komunale.
Megjithaté konsideroj se, ende ka vend pér puné dhe angazhim edhe mé t& madh né
ndérmarrjen e masave pér eliminimin € problemeve dhe dobésive né teren. Inspekcioni 1
ndértimtarisé posag¢érisht duhet t& bashképunojé dhe ta koordinojé punén me Drejtoriné e
Urbanizmit dhe até t& Kadastrit pér pengim t& ndértimit t& objekteve pa leje.

Tabelari né vijim paraqet disa nga masat qé ka ndérmarré drejtoria e inspekcionit:
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Nr. L o) [ ] L © O =11]
_— 5 = 2 | 8 5 & 5 4
= g | 2] "g g @ W
d. = E < | B ' 5 9 S
) o, £ 5 = = = =t
7 15 w | 8 9 < B g =
§ = g o S 33 s l‘; a %
« = e = " E8 '
Inspektorét -é‘ = B .[% ¢ -§ s 7 %
= g | ® = g = =
el < <
< = b=
1| Inspektorét e
Tregut
4 1020 7 72 | 60 60 | 2290,00€ | 24.136,58 € 110
2| Inspektori Sanitar :
1 437 3 46 6| 380,00€ 24.136,58 €
3| Inspektoét e
Ndertimtarisé 120 41 69
2
4| Inspektori i
komnuikacionit 201 66
2
5| Inspektori i
Mjedisit dhe
Inspektorét e 341 5] 180 13| 320,00€
shérbimeve publike
3
6 Inspektori i
Veterinarisé 230
1 "
7. Totali 2349 55| 433 | 60 79 | 2990,00€ | 24.136,58€ | 24.136,58 € | 110 kg.

Bashkpunimi :
Me t€ gjitha Inspektoratet si t& nivelit gendror dhe atij lokal , me Policiné e Kosovés si

dhe me t€ ghjitha strukturat tjera q& kané qené né pérputhshméri me Ligjet dhe
Udhézimet Administrative t& Inspektorateve t& miratuara nga Kuvendi i Kosovés.

Malli i ndaluar nga shitja dhe i asgjasuar : 24.136,58 €

Malli me afat t& skaduar &shté larguar nga shitja dhe asgjasuar né prezencén e
pronarit-pérgjegjésit t& subjektit afarist nga Inspektorati i Tregut dhe Inspektorati Sanitar.
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Asgjasimet e mallrave me afat t& skaduar apo mallra t& démtuara jané dérguar n€ deponin
e Gérmovés dhe né Bardhosh.

12. Kulturé, Rini e Sport

Né lémin e kulturés jané béré disa hapa si¢ jang; organizimet pé€r manifestime té
ndryshme dhe shénimin e disa datave t& rénd&sishme t€ komunés si: Shénimi i 17
shkurtit-dités sé pavarésisé sé Kosovés, 5-6 dhe 7 marsi Epopeja e UCK-s&, 2 dhe 22
maji-pérvjetori i masakrés né Studime dhe né qytet, fundi muajit maj — takimet e
poeteshave shqiptare, 17 gershori, dita e ¢lirimit, 1 shtatori — dita e déshmoréve etj.

Jané mbajté edhe aktivitete t& shumta kulturore né€ Qendren e Kulturés shfagje teatrale, t&
muzikes, aktivitete rinore dhe sportive etj. Pastaj pjesmarrjet e shumta né festivale brenda
dhe jashté kosovés ku Komuna joné ka zéné vende t& dalluara.

Eshté béré pajisja e bibliotekes sé& qytetit né kété vit me té rinj.

Né Muzeu komunal” jang organizuar vizita t& shumta. Jan¢ identifikuar sistemuar dhe
regjistruar eksponate, fotografi etj.

Rinia: jané mbaijté takime t& rregullta me OJQ rinore komunale, jané organizuar
aktivitete me GTZ, trajnimeve té€ shumta me rini pér fusha t&€ ndryshme si: aftésim pér
puné, avokim, pérpilim t& projekteve, menaxhim, dizajnim, si dhe jané realizuar aktivitete
tjera té¢ shumta kulturore.

Sporti: Klubet sportive jané pérkrahur financiarisht me mjete t€ buxhetit t&€ komunés aq
sa kemi pasé mundési buxhetore nga fondi pér transfero dhe subvencione, megjithése
mjetet g€ iu jané nda kané gené shuma simbolike pér mbulim t&€ njé pjese t& vogél té
nevojave té tyre.

Té gjitha klubet poashtu jané liruar nga pagesa e shfrytézimit té té gjitha hapsirave
sportive pér ushtrime dhe lojé.

13. Barazia gjinore
Né kété kuadér jané kryer puné dhe aktivitete t& cilat kané ndikuar né pérmirésimin e

pozites sé femrave né komuné. Aktivitetet jané organizuaar dhe zhvilluar nga zyrtarja pér
barazi gjinore né bashképunim dhe koordinim t& ndérsjellé me stfin e komunés OJQ etj.

Né v. 2010 jané mbajtur dy tubime publike me qytetaré ku jané prezantuar t€ arriturat e
komunés né gjashtémujorin e paré t& kétij viti si dhe jané diskutuar hallet, problemet
pérkatésisht kérkesat té cilat ata i kan& parashtruar. Ato kérkesa jané shqyrtuar né€ Bordin
e drejtoréve ku njé pjesé e tyre jané marré parasysht me rastin e propozimit dhe miratimit
té buxhetit t& komunés dhe prioritetet e projekteve kapitale pér v. 2011. Jané mbajté edhe
tubime tjera me qytetaré gjaté vitit raportues ku jang trajtuar probleme t€ ndryshme t&
gytetaréve si dhe mundésité pér zgjedhjen e tyre. '

Ng shtojcé t& kétij raporti jané t& paraqitur né ményré té detajuar lista e projekteve
prioritare t& planifikuara t& vitit 2010 si dhe lista e projekteve kapitale t€ realizuara né v.
2010.
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Rishikimi | Buxhetit t& Kosovés pér vitin 2010 - 2012 Komunat
Tabela 4.2 Financimi vjetor i investimeve kapitale komunale pér vitin 2010

Kod.i Né Plani 2010, nga i cili:
Komu| prog/n | Progr ™| Kodii Pi P
Nr. na |enprog| am Progr| projektit Kozl Emri i Projektit G . Buxheti Buxheti |
1l Kostoja total dryshimet | o ovariflestar | TSR | chimet (21)] aprovaarit| T8 YT
e 10y i qeveritare yshimet 21]] eprovuan vetanake
(10 estar (21}
644 |Vushtrri TOTALE SHPENZIMET KAPITALE 3.572.864 |  400.000,00 1.945,776 2.345.776 5$53.369,00 | 673.719 1.227.088
163 A ta dhe personeli 20.000 (10.000,00) 10.000 - - 20.000 20.000
16324 Administrata 20.000 (10.000,00} 10.000 - 20.000 20.000
81134 Paisje me teknoloxhi informative 12.000 - < 12.000 12.000
81135 Pershkrimi | librave amz N (10.000,00}| 10.000 = i
81136 Servisimi | teknoloxhis informative 8.000 - - 8,000 8.000
1686 Inspektimet 20.000 - = - - 20.000 20.000
81137] [Rrenimi | objekteve pa leje 20,000 - 20.000 20.000
180 Shérbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca 1.132.432 (5.078,00) 480.400 475.322 93.391,00 563,719 857.110
18024 Infrastruktura rrugore 1.132.432 (5.078.00) 480.400 475.322 93.391,00 563.719 657.110
Ndértimi | infrastrukturés rrugore dhe
tretuaret e ifrastruktur pércjellse nepér
81138 fshatra 184.014 14.014 .42 - 14.014 66.281,00 103.719 170.000
Gjelbrimi dhe rregullimi | pargeve me
81139 mirémbaitie te varrezave 39.276 (10.724,02) 15.000 4.276 35.000 35.000
81140 Fondi per Bashkfinancim. 175.000 - 175.000 175.000
81141 Fondi per furnizim me material ndedimor per 150.000 150.000 150.000 -
81142 Furnizimi me a per kanalizim 52.890 s 2.890.15 50.000 52.890
Zgjenmi | rrjetit le wiysjellsit ne fshairal mez
81143 Qlgavices 150.000 - 150.000 150.000
81144 Requllimi i fasadave te ndertesave ne aytet 14.220 - (5.780,15 20.000 14.220
81145 Projekti renovimi | SHMP , Latif Berisha" 102.322 (10.078,00) 112.400 102.322 -
81146 Rreguillimi | sitemit t& ujit t& pijshém 65.000 65.000 65,000 -
81147 Projekti p&r kthim né f.sh.Dolak Shtitaricé 50.000 50.000 50.000 -
81148 Punimi | pilakave perkuitimore dhe bustave te 30.000 - 30.000 30.000
81149 Rencvimi | objektit te komunes 20.000 20.000 20.000 =
81150 [Ndertimi [ rrethojes | zyres ne Maxhunaj 5.053 (2.947 40) 8.000 5.053
81151 Blerja e automjeteve per zjarrefikes 59.657 (343,00) 60.000 59.657 =
81687 Blerja e automjeteve per Kryetarin @ 30.000 - 30.000,00 30.000
81688 |Blerja e aporatit fotokopijues 5,000 5.000,00 5.000 -
470 litaria dhe Zhvillimi tural 20.000 - - - - 20.000 20.000
47024 i 20,000 - - - 20.000 20.000
[ 81i52] [Naritja e serave 20.000 - 20.000 20.000
660 Planifikimi urban dhe mjedisi 1.888.500 275.249,00 1.183.273 1.458.522 379.978,00 50.000 429.978
66425 Planifikimi urban dhe inspeksioni 1.888.500 275.249,00 1.183.273 1.458.522 379.978,00 50.000 429.978
TNOETITT T TS TIOGOTE WTE
81153 rstisaratie fraggukiur pErojefise nepkr 1.547.420 |, 14.169,00 1.153.273 1.167.442 | 379.978,00 « 379978
81154 Hartimi | projekteve zbatuese 30.000 30.000 30.000 -
81155 Hartimi | planit rrequilativ urban 50.000 - 50.000 50.000
81794 Blerja e orendive & KK 9.800 9.800,00 9.800 5
81813 Asfalitimi | rruges Vushtrri - Doberlluke 140.000 140.000,00 140.000
81814 Asfaltimi | rruges Magjistrale-Bajske 110,000 110.000,00 110.000
81689 Blerja me Orto foto 1.280 1.280,00 1.280
730 Shéndetiisia dhe miréqenia sociale 142.076 142,076 142.076 - - o
74450 Shérbimet e shéndetésisé primare 142.076 - 142,076 142,076 2 ~ =
81156 Ndertimi | QMF-se ne fshatrat Beaqiq dhe Pas| 56.798 (3.202,00) 60.000 56.798 -
Ndertimi i rethojes se QMF ne
81157 Nevolan,Ashlan.Druar dhe strove) 9.926 (22.074,44) 32,000 9.926 L
81158 Paisjet me inventar per QKMF e re 20.000 20.000 20.000 -
81159 Paisje mjeksore per QKMF e re 22.320 22.320 22,320 =
81160 Paisja me teknologji informatjve 3.753 (1.247.00) 5.000 3.753 -
81680 Paisie dhe inventar pér QMF -Begia.Pasomé 19.202 19.202,00 19,202 -
Rregullimi | strukiures percieilese ne
81843 ambulances e fshatit Beqgiq 10.077 10.077.44 10.077
81161 Renovimi | QMF-ve - (2.756,00) 2.756 - -
350 Kultura, rinia dhe sportet 195.000 150.000,00 15.000 165.000 30.000,00 30.000
85024 iShiérbimet kullurore 195.000 150.000,00 15.000 185.000 30.000,00 - 30.000
81691 Rreguliimi [ murit rrethues t& Sh.Kultures . - < -
81692 Renovimi | objektit 18 Arhivit 30.000 15.000,00 15.000 15.000,00 15.000
81693 Blerja e paisjeve per zerim 15.000 - 15.000,00 15.000
Rregullim | fushes se sportit ne kopleksin
81815 Harulla Shala ne Akrashlice 38.699 18.699,00 38.699
Ndertimi | gendres rinore ne fshatine
81816 Akrashtice 44.317 44.316,60 44.317
Rregullimi | fushese se sportit ne fshatine
81817 Akrashtice 22.595 22.584 80 22,595
Rregullimi | hapesire se lire per rrethe fushes
81845 se sportit ne fshatine Akrasnhlice 44.390 44.389,60 44.390
81162 |Renovimi | kulmil te palestres sportive - (15.000,00) 15.000 - -
920 Arsimi dhe 154.856 (10.171,00) 115.027 104.856 50.000,00 - 5§0.000
93630 Arsimi fillor 81.706 (83.321,00) 115.027 31.706 50.000,00 - 50.000
81163 Renovimii objekteve Shkollore - (115,027 00) 115.027 - -
81694 Renovimi | dyshemes ne sh.fA.Z.Qajupi. 20.556 20.556,00 20.556 -
81695 Ndertimi | shkolles fillore né Zhilivodé 50.000 = 50.000.00 50.000
Rregullimi | oboril ne sh.f.Reznik me
81853 infrastruklur percielise 4.900 4.900,00 4.900
Rregullimi infrastruktur percjelise ne sh.f
81854 Vesekove 6.250 5.250.00 6.250
94850 Arsimi | mesém 73.150 73.150 - 73.150 - -
81696 Renovimi dyre dritare,dysheme ne Gjimnaz 40.349 40.348,52 { 40.349 -
81855 Paisje me Orendi - banka per shkollat & mesr]| 8.501 850146 | 8,501
81697 Renovimi [ dyshemes ne sh.n.L.Musiqi 24300 | 2430000 | 24.300 -

Departament| | Buxhetit Kamunal
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